(a) Vulg. *docet vos de omnibus.*

telligentia trahi non potest, sed solum principalis affectus Deo unibilis. Et hoc idem post dicit : « Tanta est virtus veri amoris et pulchri, quod non solum facit homines et angelos excedere propriam naturam, ut in Deum ascendant, sed etiam Deum quasi naturam propriam egredi, ut ad creaturas quasi infra naturam suam procedendo condescendat. » Et « hoc, ut dicit Dionysius, audendum est dicere pro veritate, cum tamen sit ingressibilis a se : licet ipse suam immensitatem nostrae capacitatit contemperet, eo immutato. » Hæc revelatio superintellectualis æternorum fuit facta Moysi in interioribus deserti constituto, querenti a Domino, quod sibi nomen esset. Respondit Dominus in subjecta creatura dicens¹ : *Ego sum qui sum*, ut dicit Vercellensis. *Ego sum esse in se reflexum, vel entitas, quale nomen non concipitur nisi ab apice principalis affectionis quaæ æternitati unitur, quasi dicat : Me nemo potest cognoscere, nisi per meipsum. Unde² nomen quod queris, est mirabile,³ quod nemo scit, nisi qui accipit : nisi, scilicet, qui acceperit per revelationem vel experientiam, ut Augustinus ait, vel, sicut dicit Haymo, « qui ad hoc prædestinatus est, ut ex experimento cognoscat. » Et quo patet, quod revelatio hæc non fit nisi mentibus seraphicis, in interioribus deserti existentibus, id est in caligine occulti silentii, in qua revelat et vere apparet Deus superintellectualiter, ut dicit Linconiensis.*

DISTINCTIO VI.

Qualiter superintellectualis revelatio æternorum a nobis acquiratur.

Sexto, cum revelatio æternorum ista sit superintellectualis, et ideo nec cogitari nec dici possit, ut supra patuit; ideo oportet videre, quæ sit attingenda et obtinenda.

Circa quod notandum est, quod Dionysius, *De Mystica Theologia*, volens Timotheo ostendere accessum ad istam revelationem superintellectualem æternorum, docet eum derelinquere omnes revelationes sensibiles et omnes revelationes intellectualles, tam naturales, quam supernaturales, et omnia sensibila et intelligibilia, donec ingrediatur caliginem occulti silentii, in qua revelat et vere apparet Dominus superintellectualiter. Ubi Dionysius, capite pri-

mo, dicit secundum translationem Abbatis : « Tu autem, Timothee, ad hoc quod capax fias mysticarum contemplationum sive revelationum, incorporare sic radio divino, derelinque sensus, et sensibilia exercitia et intellectuales operationes et omnia intelligibilia, et forti conatu hic comprime te, et si est tibi possibile, consurge ignote, et superintellectualiter ad unionem Dei, quæ est super omnem cognitionem. » Istud verbum, *Consume ignote*, exponens Linconiensis Commentator, dicit sic : « Surge et restitu te incognite, ut possibile est, ad unionem Dei, id est, ejus qui super omnem cognitionem est; quæ quidem restitutio vel resurrectio fit per ipsum solius forte desiderium, et amorem superfervidum, quæ nulla ratiocinativa investigatione potest esse cognita. » Et infra dicit : « Cessans enim in ista caligine ab operatione cognitionis, sed æstuans desiderio (a) solius Dei perfecte ab ipso incogniti, ipsi soli unitur, et cognoscens videt in ista caligine super intellectum : quia ad hoc cognoscendum non posset intellectus humanus et inoculatus attingere, non quod intellectus dicatur *inoculatus* a privatione potentie visivæ, sed a privatione omnis actus visivi, dum otiat in illa caligine. » Sequitur : « Et hi sunt gradus ascensionis in spiritualem caliginem, signati per ea quæ sunt historice facta Moysi. Et is est modus habendi se in caligine illa, donec divinus radius vere incircumvelat appareat, et se revelet dicto modo. » Hæc Linconiensis.

Gradus igitur ascensionis istius sunt : primo, derelinquere omnia sensibilia ; secundo, omnia intelligibilia ; tertio, ingredi caliginem, ubi⁴ apparet Deus. Cum his concordat quasi per omnia Vercellensis Commentator, per eamdem historiam Moysi ostendens gradus ascendendi caliginem mysticam, in qua se Deus incircumvelat revelat. Unde dicit, quod Moyses primo visus est se purgare a multitudine sensibilium, et deinde a nou puris separari, et post omnem mundationem audit sonum buccinæ, et tonitrua videt, et fulgura micantia, et radios multos emitentia, et post separatus a multitudine populari cum Aaron, et Nadab, et Abiu, et septuaginta senioribus in Israel⁵ tanquam rationabilibus, ascendit, et tunc fuerunt sibi revelata intelligibilia, scilicet æternæ architypiæ, sive rationes exemplares omnium creaturarum,

¹ Exod., III, 14. — ² Judic., XII, 18. — ³ Apoc., II, 17. — ⁴ Exod., IX, 9. — ⁵ Exod., XXIV, 14.

(a) *Cæt. edit.* desiderium.

quæ in Deo sunt, quarum intellectuali inspectione Deum cognoscimus, quibus nihil diuinus oculis intellectualibus intuemur. » Hæc ille.

Tertio dicit : « Sed adhuc restat principalior Dei cognitio, quæ figuratur in eo, quod Moyses post predicta separatur ab his, qui predicta secum viderant, et subtrahitur illis visus, et intrat in caliginem ignorantiae, et unitur incomprehensibilitati divinae, quam non penetrat intelligentia, quæ omnium clarissima est, et in se claudit et celat secretissime omnes cognitiones comprehensivas. Exemplum hujus plane videtur in luce stellari, quomodo absconditur in luce solari in meridie. » Sequitur : « Et omnis unitus Deo per eum, qui est super omnia, constitutus in excellencia quam nec ratio investigat, neque intellectus speculatur, et quasi ab omnibus talibus, et quasi a seipso segregatur, et per unitatem dilectionis, quæ est effectiva veræ cognitionis, unitur Deo intellectualiter, tamen ignoto, et tamen cognitione multo meliori, quam sit cognitione in eo quod intellectualis est : quia in eo quod cognitionem intellectuali derelinquit, super intellectum et mentem Deum cognoscit. » Hæc ille.

Ex predictis patere potest, quod revelatio superintellectualis non fit per intelligibilem cognitionem, sed per ardentissimam, imo super fervidam dilectionem, et experimentalem notitiam. Ex his etiam apparet, sicut dicit Linconiensis, quod hæc revelatio quæ sit incircumvelata et vere, absque symbolis et imaginibus, secundum sui nudam apparitionem, solum fit his, qui transcendunt immunda omnia, id est terrena omnia quæ amore contacta (a) maculant amantem mentem, et etiam pura quæ non maculant mentem contingentem, et quia ascendunt super ascensionem omnium sanctorum extremitatum, hoc est, ascendunt super omnes actus omnis virtutis apprehensivæ agentis, quantum possibile est intense, et derelinquent omnia divina lumina illustrantia, et introeunt in caliginem, hoc est actualem ignorantiam omnium, ubi vere est, ut eloqua aiunt¹, qui est super omnia : solum enim ibi inventur et tenetur : qualis ibi inventur, non est effabilis. » Hæc ille. Cui talis revelatio facta fuerit, dicat illud Matthei² : Confiteor tibi, Pater, Domine, etc.

¹ Ephes., iv, 6. — ² Matth., xi, 25. — ³ Cant., ii, 10. — ⁴ Joan., xv, 15. — ⁵ Greg., in Evang., hom. xxxvii. — ⁶ Psal. lxxxiii, 6. — ⁷ Cant., v, 12.

DISTINCTIO VII.

Qualiter ad iter occultæ revelationis æternorum spiritus noster a Deo invitetur (b).

Septimo videndum est, qualiter spiritus humanus, ad veniendum per iter occultæ revelationis ad intrinsecum secretum Domini, ab ipso invitetur (b) dicente⁸ : *Surge, propria, amica mea, formosa mea, et veni.* Ethujus invitationis subiungit alleluium, dicens : Quia jam ambulantibus revelata est veritas, quia jam *vox turturis audita est in terra nostra*, id est, vox paterni verbi revelantis omnem veritatem in terra humanitatis nostræ. Dicit ergo : *O amica mea*, propter secretorum revelationem. Unde Salvator dicit in Joanne⁹ : *Vox dixi amicos, quia omnia que audivi a Paire, nota feci vobis* : *notitia experimentali*, » dicit Gregorius¹⁰ in homilia, *Surge ad revelationum perfectionem, a sensibili ad intellectualem, ab intelligibili ad superintellectuali*, ut disponas, secundum Psalmistam¹¹, *ascensiones in corde tuo in valle larymarum. O columba mea*, propter revelationum exercitationem. Et sequitur : *Oculi tui sicut columbarum super rivos aquarum*, id est, ut dicit Vercellensis, « innitentes aquis sapientiæ, que derivantur a fonte sapientiæ, in quibus mentes columbinæ, tanquam in puro speculo, contemplantur revelationes, mentem simplificantes et purificantem. » *Propera*, propter revelationum plenissimam effusionem. Unde in Canticis¹², *columbae, que resident in mentis suspedio, quietate juxta fluentia plenissima*. « Propter quod, ut dicit Vercellensis, quantum mortalibus conceditur, ad plenissimas sapientiae essentialis copias acceditur, quarum plenitudo nulla effusione diminuitur. » Hæc Vercellensis. *O formosa mea*, propter revelationum radiosam illuminationem. Unde dicit in Isaia¹³ : *In plebit Dominus splendoribus animam tuam, et eris quasi hortus irriguus cuius non deficit aqua.* Exemplum de Moyse, cuius facies ex consilio Domini splendida facta est, ut videri non posset oculis corporalibus. *Veni*, propter divinarum revelationum certam directionem. Psalmista¹⁴ : *Sperie tua et pulchritu-line tua, etc.; quia vox jam turturis auditæ est in terra nostra, gemitu amoroso cantans*¹⁵ : *Ego sum via, veritas et vita*: *Ego sum via*, per quam tutissime ibis; *ego sum veritas*, ad quam certissime ibis, quia jam finis ænigmatis.

— ⁸ Isa., lviii, 11. — ⁹ Psal. xliv, 5. — ¹⁰ Joan., xiv, 6. — (a) *Cœl. edit. contracta.* — (b) *Item invitatur.*

tis est; ego sum vita, in qua aeternaliter permanes. Qui enim¹ invenerit me, inveniet vitam. Ergo veni, quia mens, quasi avis turtorea, invenit sibi nidum² continuum mansionis, ab aeterno turtore preparatum, ubi reponat (a) pullos suos, id est, omnes castos et amorosos conceptus castae mentis, a casto et amoroso turtore, id est, Verbo paterno auditos conceptus et gemitus. Unde Glossa dicit: « Turtur est Christus anator castitatis, » cuius vox audita est in terra nostra, id est, in humanitate, in qua Verbum paternum denuntiat nobis amenissimum advenisse tempus veris, id est, tempus gratiae, et in quo nobis revelavit omnia quae audivit a Patre: « Dum, sicut dicit Gregorius, affectus nostri imprimatur divino amori, cui nihil occultatur. » Unde Vercellensis exponit illud verbum, dicens sic: « Turtur est: solivagus et significat mentis virtutem unitivam et superintellectualem, quae nidiificat in amenissimis locis virentibus, et assiduis contemplatiis mentibus, et pullos, ut turtur, foveat nocte in superlucenti caligine occulti silentii, in quod nos perducat benedictus Deus. Amen. »

DE SEXTO ITINERE AETERNITATIS,

QUOD EST AETERNORUM EXPERIMENTALIS PREGUSTATIO (b).

Sextum iter aeternitatis, per quod spiritus noster venit ad intrinsecum secretum et aeternale manerium Domini Iesu, est aeternorum experimentalis pregustatio et notitia. Nisi enim esset in nobis aeternorum quedam spiritualis praegustatio, non diceret Psalmista³: *Gustate et videntе, quoniam suavis est Dominus*, etc. Ad majorem hujus itineris notitiam, septem per ordinem sunt notanda.

Primo igitur videndum est, quid haec experientia dicatur, et quare praecedentia itinera sequatur.

Secundo, quarum potentiarum ista experimentalis notitia dicatur.

Tertio, qualiter spirituales sensus potentiarum ab experimentali notitia impediuntur.

Quarto, qualiter interiores sensus spirituales reparentur vel reformatur (c).

Quinto, qualiter per gustum interiorum spiritualem aeterna praegustentur (d).

¹ Prov., viii, 35. — ² Psal. lxxxiii, 4. — ³ Psal. xxxiii, 9. — ⁴ Cant., ii, 3. — ⁵ Hug., in sept. cap. Angel. Hier., lib. VII, postmed.

Sexto, qualiter quilibet sensus interior spiritualis aeterna experientur.

Septimo, qualiter spiritus noster ad veniendum per iter experientiae ad intrinsecum Domini invitetur (e).

DISTINCTIO I.

Quid dicatur experimentalis praegustatio aeternorum, et qualiter alia itinera sequatur.

Primo igitur videndum est, quid haec experientia dicatur, et qualiter alia itinera sequatur. De quo notandum est, sicut dicit Papias, quod experientia idem est quod notitia. Unde experientia videtur esse objecti cuiuslibet potentiae praescientialis actus et notitia. Actus enim vitales attingunt sua objecta active, vel passive, vel utroque modo, secundum quosdam: alias potentia non fieri in actu. Unde si omnes homines dicunt mihi hoc esse dulce, per hoc non habeo notitiam experimentalis de illo, etiam quantumcumque probent per ratiocinationes; sed opinionem, vel fidem, vel scientiam possem habere. Sed si gustus meus attingit gustabile, vel attingitur ab illo, tunc habeo notitiam experimentalis illius. Similiter est de gusto interiori, et aliis sensibus spiritualibus. Unde si ego lego vel audio ab aliquo, quod dulcis sit Dominus, propter hoc non habeo notitiam experimentalis de hoc, nisi gustus spiritualis attingatur a dulcedine divina, ut dñe cum Sponsa⁴: *Fructus ejus est dulcis gutturi meo: ubi loquitur de gusto spirituali et experimentali, ut patet in Glossa. Et ista notitia experimentalis perfectissimum est. Unde dicit Bernardus, super Cantica: « Quidquid de oculis tuis scimus, o Domine Iesu, aut Scriptura docente, aut revelante, aut certe, quod perfectissimum est, gustando didicimus, id est, experientia. » Ex quo patere potest secundum, scilicet, quod istud iter experimentalis notitia aeternorum rationabiliter sequitur itinera praecedentia. Quid prodest namque multa cognoscere et intelligere, nec illa experiri, nec ad aliquem usum illa habere? Ergo experientia notitia quandoque est necessaria. Unde Hugo dicit sic⁵: « Non facit perfectum cognitionis virtutis, nisi et habitus virtutis in experientia subsequantur.*

(a) Ita in Canon. Miss. Dom. in Quadrag.; Vulg. ponat. — (b) Cat. edit. nou habent quod est aeternorum experimentalis praegustatio. — (c) Cat. edit. repantur vel reformatur. — (d) Item praegustantur. — (e) Item invitatur.

tur. Magistra enim est intelligendi experientia, et illa optime judicii veritatem cognovit, quia jam non audiendo solum, sed gustando et faciendo didicit. » Sequitur : « In experientia namque et habitu virtutis, cognitio perficitur veritatis : quia in sola intelligendi illuminatione inclinatur. » Hæc ille. Ad hanc experientiam hortatur Petrus, dicens¹ : Si tamen gustatis quoniam (a) dulcis est Dominus. Rationabiliter itaque iter experimentalis notitiae eternorum sequitur præcedentia itinera tanquam illa perficiens.

DISTINCTIO II.

Quarum potentiarum ista experimentalis notitia dicatur.

Secundo videndum est, quarum potentiarum et quorum sensuum experimentalis notitia esse dicatur. Circa quod notandum est, quod in libro *de Spiritu et Anima*, dicitur sic² : « Duo quidem in homine sunt sensus, unus interior, et alius exterior, et uterque bonum suum habet in quo reficitur. Sensus exterior reficitur in contemplatione humanitatis, sensus interior in contemplatione divinitatis. Propterea enim Deus factus est homo, ut totum hominem beatificaret, et tota conversio hominis esset ad ipsum, et tota dilectio esset in illo, cum a sensu carnis videceretur per carnem, et a sensu mentis per divinitatis contemplationem. » Sequitur : « Hoc erat totum bonum homini, ut sive ingredere tur, sive egrederetur, pascua in suo factore inveniret. » Et infra dicit : « Cum homo constet ex carne et anima, et in carne sint quinque sensus, scilicet visus, auditus, olfactus, gustus, et tactus, quos tamen non movet absque animæ societate : ita anima similiter habet quinque sensus suo modo, quia³ spirituales res non corporalibus sensibus, sed spiritualibus rimandae sunt. » Et sequitur : « Unde divina vox in Deuteronomio ait⁴ : Vide quod ego sum Deus : ecce spiritualis visus. Et in Apocalypsi⁵ : Qui habet aures audiat, quid dicat Spiritus Ecclesiis : ecce spiritualis auditus. Et in Psalmo⁶ : Gustate, et videite, quoniam suavis est Dominus : ecce spiritualis gustus. Et Apostolus⁷ : Bonus odor Christi sunus : ecce spiritualis olfactus. Et in Evangelio, fide mulierem se tetigisse magis, quam corpore,

ostendit dicens⁸ : *Quis me tetigit?* ecce spiritualis tactus. » Et sequitur : « Sic modo cum omni cautela servandum est, quid ad corporis sensus, et quid ad animæ dignitatem pertineat. Hæc ille. Ex his plane patet, quod sicut experientia corporalium fit sensibus corporalibus, ita experientia spiritualium fit in mente spiritualibus sensibus.

DISTINCTIO III.

Qualiter spirituales sensus potentiarum ab experimentali notitia impediuntur.

Tertio videndum est, qualiter sensus nostri interiores spirituales ab illa experimentali notitia impediuntur (b). De quo notandum, quod sensus spirituales dupliceiter impediuntur ab experimentali notitia. Unum impedimentum est ex natura corrupta, aliud est ex nostra negligentia. De primo impedimento Bernardus dicit sic⁹ : « Saporem interiorum perdidimus ab ipso pene exordio generis nostri. Unde ex quo cordis palatum, sensu carnis prevalente, infecit virus serpentis antiqui, cepit non sapere bonum, ac sapor noxius subintrat, et insipientia mulieris, id est sensualitatis, saporem boni excludit, quia serpentis malitia, et astutia, mulieris insipientiam (c) circumvenit. » Hæc ille. Iste morsus serpentinus fecit sensus interiores languescere et tabescere. Ex tunc enim visus interior spiritualis tenebrescit, auditus surdescit, olfactus tabescit, gustus amarescit, et tactus crassescit, ut clamet Propheta¹⁰ : *Oculos habent, et non videbunt; aures habent, et non audient*, etc. Tales manent in tenebris exterioribus carnis. De impedimento secundo dicitur in libro *de Spiritu et Anima*, sic¹¹ : « Hoc bonum magnum (quod habuit ex duplice sensu, scilicet interiori et exteriori bene ordinato), malum magnum secutum est : quoniam perditio bono quod intus erat, egressa est anima ad bona aliena, quæ foris erant; et pactum fecit cum delectationibus seculi, requiescens in illis, non attendens (d) boni sui interioris absentiam, eo quod consolations suas querit in bonis alienis. Nam cum exterior sensus carnalis bono suo foris utitur, interior sensus quasi obdormit. Non enim cognoscit bona interioris sensus, qui jucunditate

med. — ¹⁰ *Psalm. cxiii, 6.* — ¹¹ *De Spir. et Anim., c. IX.*

(a) Cæt. edit. *Sienim g., quam.* — (b) Item impediuntur. — (c) Item insipientia. — (d) Cæt. edit. add. homo.

bonorum exteriorum capit. Nam qui in carne vivit, in carne sentit, et dolores carnis fugit, quantum potest; vulnera autem animae prorsus ignorat: unde non (a) medicinam querit. » Sequitur: « Cum autem mortuus fuerit sensus animae, quo vivit in carne, tunc vivificari incipiet sensus ille, quo intus sentit seipsum (scilicet scientia experimentalis), et tunc sciet dolores suos, et sentire incipiet vulnera sua interiora tanto gravius, quanto propinquius. Magis enim nocet malum quod magis intimum, et magis prodest bonum, et delectat, quod magis intimum est. » Haec ille. De hoc vido hic proximo membro¹ plenius, qualiter utrumque impedimentum tollitur, scilicet experimentalis notitia. Item in tertio itinere² aliqua invenies de eodem.

DISTINCTIO IV.

Qualiter interiores sensus spirituales reparentur vel reformatur (b).

Quarto videndum est, qualiter sensus interiores spirituales reformatur vel reparentur (b). Circa quod sciendum est, quod contra primum impedimentum, scilicet corruptionem naturae, necesse est ut a Jesu, qui est clavis David, sensus nostri aperiantur, antequam aeterna experiantur. Unde Bernardus dicit³: « Dominus post suam resurrectionem loquens discipulis, ait Evangelista Lucas⁴, aperuit eis sensum, ut intelligerent Scripturas. Cum enim, inquit Bernardus, Scripturarum interiorem sensum, et virtutem miraculorum, et sacramentorum Dei, coepimus non solum intelligere, sed etiam quadam, ut ita dicam, experientie manu palpare et tractare, quod non fit nisi quadam conscientiae sensu, et experientiae disciplina intelligentis et scientis bonitatem Dei et virtutem, quam potenti bonitate, cum efficaci virtute, in filii gratiae opus ipsius gratiae operatur: tunc demum sapientia, quod sum est, exequitur; tunc, quos dignos judicat, unctione sua docet de omnibus; tunc appositio bonitatis Dei sigillo, omnia pectora (e) nostra unctione illa, et emollit (d), et imprimil, et conformat (e): et si qua dura, si que rigida inventit, conculcat (f) et infringit, donec letitia Dei salutaris accepta, et sapientiae spiritu principali

¹ Scilicet dist. iv, proxime seq. — ² Scilicet dist. v et seq., pag. 432 et seqq. — ³ Bern., de Amor., c. x, circa fin. — ⁴ Luc., xxiv, 45. — ⁵ Psal. iv, 7. — ⁶ Bern., in Cantic., serm. LXXXVI, circa med. — ⁷ Greg., Moral., lib. XXX, c. ix, post med. — ⁸ Hug., de Arc. Noe, lib. III, c. i et ii. — ⁹ Psal. XXXIII, 9.

confirmata, anima leta et sancta decantet ad Deum⁵: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti laetitiam in corde meo.* » Et idem super Cantica, dicens⁶: « Sapientia assidua vincit malitiam, id est, concupiscentia in mentibus ad quas intraverit, saporem mali, quem illa invexit, sapore meliore exterminans. Intrans enim sapientia, dum sensum carnis infirmat, intellectum purificat, cordis palatum sanat et reparat; sanato palato, jam sapit bonum, sapit et ipsam sapientiam^(g), qua in bonis nihil est melius. » Haec ille. Contra impedimentum secundum, scilicet nostram negligentiam, necesse est ut sensus exteriores sopiantur, et a sua vagatione restringantur, quia tunc interiores sensus excitantur, et exercitantur. Unde trigesimo libro *Moralium* Gregorius dicit⁷: « Si exterior evagatio sensus clauditur, interior sensus aperitur. » Cujus rationem reddit Hugo, de Arca Noe, ubi dicit⁸: « Mentes quas curae carnales exagitant, non comprehendunt sapidam sapientiam; sed qui minoratur actu, ipse invenit eam: quia dum animus ab exterioribus ad interiora abstractur, ad seipsum colligitur, et robustior ad contemplanda celestia elevatur, et cum a delectatione exteriori abstractur, necesse est ut aliquid spiritualis gaudii pregaustare incipiat, ne si omnino a delectatione manscrit alienus, quasi semen aridum sine humore ad gramen sapientiae non convalescat. » Sequitur: « Fit ergo, divina gratia inspirante, ut mens sic abstracta, et terrenis desideriis exuta, statim quadam insolita laetitia perfundatur, ut eo amplius amarum esse agnoscat quod deseruit, quo magis dulce sentit quod invenit. » Sequitur: « Illas mentes internae dulcedinis desiderium trahit, quas nullus concupiscentiae carnalis affectus religavit. » Haec ille.

DISTINCTIO V.

Qualiter per gustum interiorem spiritualem aeterna praegustentur.

Quinto videndum est, qualiter per interiorem gustum spiritualem aeterna praegustentur (h). Circa quod sciendum, quod nisi gustus spiritualis esset in nobis, Psalmista non dixisset⁹:

¹⁰ In append. Oper. Aug., tom. VI, nec. — (b) Cæt. edit. reparantur vel reformatur. — (c) Al. peccata. — (d) Al. emollita. — (e) Al. confortat. — (f) Al. inculcat. — (g) Cæt. edit. ipsa sapientia. — (h) Item praegustantur.

*Gustate, etc.; et Dominus non diceret¹: Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem (a) in æternum. De gustuæ ternorum spirituali dicit Bernardus²: « Mens est quedam vis anime, qua inhaeremus Deo, et fruimur. Fruitio autem haec in sapore quodam est divino. Quare sapientia a sapore dicitur, sapor autem iste in gusto quodam est. Gustum autem istum nemo potest digne exprimere, nec etiam qui meretur gustare; sed potest dicere: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus.* » Ille Bernardus. Dicit etiam Gregorius³: « *Suavitatem ejus non cognoscitis, si hanc minime gustatis.* » Ex quo ergo gustum illum nemo potest exprimere, sed solum per experientiam noscitur, ideo oportet viam querere, qualiter spiritus noster ad istam gustus experientiam possit pertingere.*

De quo notandum est, quod Jesus, qui est sapientia Patris sapida, quia in eo est sapor omnis suavitatis et delectamenti, primum exigit ut dicit Hugo⁴, per creaturam mundi, et manifestavite se in operibus suis, et cœpit videri visibiliter, invisibilis, per effectum suum visibilem. Et ille exitus sapientiae causabat in sensibus nostris exterioribus quamdam notitiam æternorum scientialem, quia secundum Apostolum⁵: *Invisibilis Dei a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, semper terna quoque virtus ejus, et gloria, et divinitas.* Et licet illud lumen sapientiae aliquem causet saporem in sensibus, ut patet per Psalmistam⁶: *Delectasti me, Domine, in factura tua, etc.*, tamen illa delectatio fit semper ex gusto sapientiali, oleo gratias condito; nec illa notitia est experimentalis, sed discursiva, vel naturalis.

Secundo, ut dicit Hugo ibidem, exivit sapientia Patris incarnata, et facta est lumen in testa, ut nos illuminaret, et ad Patrem revo- caret. Et ille exitus sapientiae, sive manifestatio, causabat in sensibus nostris interioribus quam- dam notitiam æternorum credibilem, supernatu- ralem: et ideo nobilior est præcedente, quia super- naturalia dona perficiunt animam, ut dicit Dionysius. Sed nec illa notitia est experimentalis, quia experientia repugnat fidei, ut patet per Gregorium⁷. Tamen, ex notitia fidei firma, multiplex notitia, et consolatio habetur, ut

patet per Dionysium, qui dicit sic⁸: « Fides divina est stabilis collatio credentium, collo- cans illos in veritate, confirmans simplicem veritatem intransmutabili identitate in ipsis credentibus. » Et credentem in veritate, teste Scriptura⁹, nihil movebit a laetitia, quæ est secundum veram fidem, sed habebit in ea permanentiam immobilis et intransmutabilis identitatis. Qui enim veritati unitus est, ex ipsa unione bene novit, quando bene sentit, quamvis multi corripiant eum, tanquam mentis excessum passum.

Tertio, ut dicit Hugo¹⁰, « sapientia incarnata, quæ se per invisibilia manifestat, voluit ostendere, quomodo ipsa animorum cibus et refec- tio est. Et ideo carnem assumptam nobis in edu- lium propositum in sacramento, ut per cibum carnis

In sacra-
mento
altaris,
qualis
gustus
percepiti-
tur.

ad gustum invitaret divinitatis. » Haec ille. Egres- sa est ergo sapientia Patris, et quasi jam panifica- tio, ut dicit¹¹: *Ego sum panis vita, et¹² Pater dat vobis panem de celo verum, qui de celo descendit.* Igitur Jesus in sacramento est verus cibus, et vere gustabilis, ut per gustum corporis ejus perveniat ad gustum divinitatis ejus, quia ipse est via, secundum humanitatem, ad ejus divinitatem, ut supra dictum est. Summe au- tem necessarium est, ad hoc ut ad gustum inti- mae divinitatis pertingatur per corpus ejus in sacramento, quod sensus corporalis aliquo sensibili signo foveatur et determinetur, et ut intellectus lumine supernaturali fidei confor- metur, et ut voluntas charitate inflammetur, et sic per spiritualem mandationem corporis Christi, ad gustum absconditæ divinitatis pertinga- tur. Sed ecce hic Jesus dicit¹³: *Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur, et pascua inveniet. Ego sum ostium sensui corporali, per signa sensibilia monstratum. Ego sum ostium intellectui, per fidem perfectam reseratum. Ego sum ostium voluntati, per charitatem fervi- dum apertum, gustatum, et habitatum. Ego, in- quam, sum ostium sensui, per signa sensibilia monstratum in sacramento, per sensibiles species sacramentales panis et vini, quæ signifi- cant perfectam refectionem. Signa enim sensi- bilia, secundum Augustinum¹⁴, sunt, quæ « præter speciem, quam ingerunt sensibus,*

¹ Joan., VIII, 53. — ² Bern., *de Amor. Dei*, c. x, paulo post princ. — ³ Greg., hom. XXXVI, paulo post princ. — ⁴ Hug., in prim. cap. *Angel. Hier.*, lib. II, ante med. — ⁵ Rom., I, 20. — ⁶ Psal. XCII, 5. —

⁷ Greg., in *Evang.*, hom. XXVI, statim post princ. — ⁸ Dion., *de Div. Nom.*, c. VII, circa fin. — ⁹ Rom., VIII, 35. — ¹⁰ Hug., ubi sup. prox., longe post med. — ¹¹ Joan., VI, 35. — ¹² Ibid., 32. — ¹³ Ibid., x, 9. — ¹⁴ Aug., *de Doct. Christ.*, lib. II, n. 4.

(a) Cœl. edit. *Qui manducat hunc panem, vivet.*

aliquid aliud faciunt in cognitionem (*a*) venire.» Unde Hugo, ubi supra¹, dicit: « Ne humana infirmitas contactum carnis in assumptione abhorret, ideo consueti edulii speciebus carnem velavit, ut sensus foveretur, dum consueta percipit; ut etiam intellectus, credendo, et affectus, diligendo, determinate dirigeretur ad cibum hunc, quem Pater signavit sensibilius signis.» Hinc Chrysostomus, super illud²: *Hoc facite in meam commemorationem*, dicit: « Hoc fecit Christus sensibilius signis, ut nos duceret ad majus amicitie fœdus, suam charitatem declarans erga nos; prestitit se non solum videri desiderantibus, sed etiam palpari, comedti, et amplecti, et totum affectum expleare.» Hæc ille.

Item inquit secundo: *Ego sum ostium intellectui*, per fidem perfectam reseratum. Unde Chrysostomus, in tractatu de *Symbolo*, dicit: « Fides est lumen animæ, ostium vite, fundamentum salutis æternæ.» Unde dicit Isaïas³: *Nisi credideritis, non intelligetis*: ergo per fidem intratur ad veritatis cognitionem. Unde Augustinus, super *Joannem* (*b*), dicit⁴: « Noli intelligere ut credas, sed crede ut intelligas. Intelligere enim est merces fidei. Fides mundet te, ut intelligere replete te.» Hæc ille. Intellectus enim humanus sine radio fidei, circa divina est quasi cæcus. Unde impossibile est, quod intellectus attingat corpus Christi, ut existit sub speciebus sacramentalibus, nisi lumine supernaturali certissimæ fidei illuminetur et dirigatur; alias non videbit rivulos fluminis torrentis butyri et mellis, ut dicit Job⁵. Quod exponens Gregorius, quintodecimo *Moralum*, dicit⁶: « Butyrum nascitur ex carne, et significat Christi humanitatem; mel vero descendit ex aere, et significat Christi divinitatem.» Ex his duobus descenderunt septem rivuli contemplationis humanitatis, et septem divinitatis, quos solum fideles in tanta plenitudine quandoque recipiunt, ut videant quod dicere non valent. Attingit enim fides inaccessa, ait Bernardus⁷, quia intellectus per fidem illuminatus et confortatus attingit hanc veritatem indubitanter, quod Christus vere est in sacramento, et divinitas vere est in Christo.

¹ Hug., ubi sup. prox. — ² *I Cor.*, xi, 24. — ³ *Isa.*, vii, 9, juxta LXX. — ⁴ Aug., in *Joan.*, tract. xxix, n. 6. — ⁵ *Job*, xx, 17. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XV, c. x. — ⁷ Bern., in *Cant.*, serm. LXXVI, circa med. — ⁸ *Joan.*, vi, 57. — ⁹ Aug., in *Joan.*, tract. xxv, n. 15.

Item tertio inquit: *Ego vere sum ostium voluntati*, per charitatem fervidam apertum, gustatum et inhabitatum: quia⁸ qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo. Ille autem manducatio fit spiritualiter. Manducare autem spiritualiter, est attingere ad rem hujus sacramenti. Res autem hujus est duplex: una contenta et signata, et est Christus integer, qui continetur sub speciebus panis et vini; alia est res signata et non contenta, et haec est corpus Christi mysticum. Ille ergo manducat spiritualiter, qui Christo conjungitur per fidem et charitatem. Fides pertinet ad cognitionem; charitas, ad refectionem: ideo etiam unitur corpori Christi mystico, id est, Ecclesie. Ex ista enim manducatione oritur attingentia spiritualis; alias Christo non incorporaremur, dum carnei ejus gustamus. De ista incorporatione Augustinus super *Joannem* dicit⁹: « O sacramentum pietatis! o signum unitatis! o vinculum charitatis! Qui vult vivere, accedat, credit, incorporetur, et vivificetur.» Et Hugo dicit¹⁰, quod ista manducatio dicitur unifica, quia unos secum efficit omnes, quibus se manducandam praebet. Dicat ergo manducans illud Cantorum¹¹: *Comedi favum cum melle meo.* « Favus, sicut dicit Origenes, est cera virginea, cellulis distincta, melle repleta (*c.*).» Quid ergo est aliud: *Comedi favum cum melle meo*, nisi manducare corpus virginæ carnis dulcissima divinitate repletum? Et sic per gustum humanitatis pervenitur ad gustum divinitatis, et ideo ad prælibamen æternitatis.

DISTINCTIO VI.

Qualiter quilibet sensus interior spiritualis æterna experiatur.

Sexto notandum est, qualiter quilibet sensus interior spiritualis æterna experiatur. De quo sciendum est, quod Bernardus dicit¹²: « Sicut corpus habet suos quinque sensus, quibus animæ conjugitur, vita mediante; sic anima habet suos quinque sensus, quibus Deo, sive æternis conjugitur, mediante charitate. Quare Apostolus dicit¹³: *Nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut pro-*

— ¹⁰ Hug., in sept. cap. *Angel. Hier.*, lib. VII, longe post med. — ¹¹ *Cant.*, v, 1. — ¹² Bern., *de amor. Dei*, c. vi, circa fin. — ¹³ *Rom.*, XIII, 2.

(a) *Al.* cogitationem. — (b) Cœl. edit. *Joanne*. — (c) Item repletus.

betis, id est, experimento sciatis, quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens, et perfecta. » Sequitur: « Per sensus corporis veterascimus, et huic saeculo conformamur. Per sensus vero mentis, renovamur in agnitione Dei sive æternorum. » Et infra dicit: « Sicut omnes sensus corporales, scilicet visus, auditus, odoratus et tactus, sine sensu gustus infirmantur, et hebetantur in operationibus suis; sic ante adventum Jesu mediatoris, omnes sensus nostri spirituales languebant, propter absentiam gustus spiritualis vel sapientie, quæ nondum fuit incarnata, nec quasi gustata, a cuius gusto quanto diutius abstinemus, tanto sensus interiores magis deficiunt, et infirmantur in actibus suis circa æterna. » Unde Gregorius, quartodecimo *Moralium*, exponens illud Job¹: *Attenuetur fame robur ejus, et inedia invadat costas ejus*, sic dicit²: « Ex rationali anima habet homo, ut in perpetuum vivat; et tamen hominis iniqui robur attenuatur fame, quia anima ejus nulla interni cibi refectione pascitur. Et inedia invadit costas ejus, quando spirituali refectione subtracta, sensus mentis deficiunt. Et tunc cogitationes suas nec tegere, nec tueri possunt, quia famæ interna sensus mentis extenuat, et ideo se foris extendunt ad temporalia, spretis æternis, quæ eis non sapiunt. » « Adveniente autem gusto sapientie, ait Bernardus, ubi supra³, tunc sequitur quedam dulcedo saporis, quam in interiori suo sentiens anima, modo quodam singulari, quæ suscepit, cuncta discernit et dijudicat, seque et omnes sensus vegetat, et confirmat. » Nam hic panis spiritualis est, de quo dicitur⁴: *Paratum panem dedisti eis de calore sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem. Substantiam enim tuam et (a) dulcedinem tuam quam in filios habebas, ostendisti (b), et deserviens uniuscujusque voluntatis, ad quod unusquisque volebat, convertebatur.* Ac si diceret: O Pater, substantiam tuam, id est, Filium tuum, cui totam substantiam tuam communicas, et dulcedinem tuam, id est, Spiritum sanctum, quem æternaliter spiras, nobis ostendis, et communicas in sacramento charitatis: ergo et omnem saporem suavitatis. Et ideo iste panis sapientialis nobis in sacramento charitatis exhibitus maxime attingentia est. Attingit enim omnes sensus interiores in tantum, ut in

omnibus, manducantibus eum, maneant, et ipsi in eo, ut non moriantur in æternum, sed in æternitate vivant et maneant, ut dicit⁵ Salvator.

Divinissima igitur Eucharistia in se habens delectamentum omnem sensum interiorem attingens, sensum visus spiritualis excitat ad experiendum æternorum contemplationem, sensum auditus spiritualis excitat ad experiendum æternorum auditionem, sensum olfactus excitat ad æternorum olfactionem, sensum tactus spiritualis excitat ad experiendum æternorum tensionem, sensum gustus spiritualis excitat ad experiendum æternorum prælibationem. Nisi istic sensibus interioribus æterna aliqualiter in hac vita experirentur, Gregorius, quinto libro *Moralium*, non diceret sic⁶: « Æternitas per inhantem mentem sine specie cernitur, sine sono auditur, sine motu suscipitur, sine loco retinetur, sine corpore tangitur; et cum mens phantasmata imaginationum corporalium abjectit, jam aliquatenus æternam divinitatem conspicit: quam si necdum quid sit apprehendit, agnovit tamen certe quid non sit. »

Videamus ergo de singulis sensibus interioribus. Primo igitur Jesus, panis vitæ, in sacramento manducatur, cum vere in se habeat delectamentum omnis suavitatis omnium sensuum spiritualium. Et cum ipse sit⁷ *candor lucis æternæ, et speculum sine macula*; attingens sensum visus interioris hominis, jam aliqualiter exercitat, ipsum excitat ad æternorum recipiendam contemplationem vel inspectiōnem. Unde Gregorius, vigesimo quarto *Moralium*, exponens illud Job⁸: *Videbit faciem ejus in jubilo*, dicit sic⁹: « Plerique, contemplatione quadam retributionis æternæ, etiam prius quam spoliuntur carne, hilarescent, dum in jubilo faciem Dei conspiquent: quod fit, cum aliquis spiritualem oculum in radio æterni solis figit. Ibi lumen vivens videt, quia jam omni mutabilitatis vicissitudine atque obumbratione calcata, veritati æternitatis (c) inhæret, eique inhærendo quem cernit, ad similitudinem incommutabilitatis assurgit, atque in semetipsam auctoris sui inconversibilem speciem, dum recipit, assumit. Quæ enim ad mutabilitatem

¹ Job, xviii, 12. — ² Greg., *Moral.*, lib. XIV, c. vi, post med. — ³ Bern., ubi sup. prox., c. x. — ⁴ Sap., xvi, 20, 21. — ⁵ Joan., vi, 57, 59. — ⁶ Greg., *Moral.*,

lib. V, c. xxvi, non longa a princ. — ⁷ Sap., vii, 16. — ⁸ Job, xxxiii, 26. — ⁹ Greg., *Moral.*, lib. XXIV, c. vii, post med. — (a) Vulg. *substantia enim tua*. — (b) Item *ostendebat*. — (c) *Suppl.* mens.

per seipsam lapsa est, ad immutabilitatis statum immobilem videndo formatur. » Hæc Gregorius. Hujus sensus experientiam habuit, qui dixit¹: *Dilectus meus candidus et rubicundus, etc.* « Experimentaliter loquebatur, » ait Vercellensis.

Secundo Jesus, panis sacramentalis, cum sit verbum Patris (verbum autem est notitia declarativa cum amore, ut ait Augustinus, libro nono de *Trinitate*²), attingens aures spirituales in sacramento, excitat eas ad experiendum allocutionem de æternis, quia, quantum in se est, semper notificat æterna, et illuminat (a) omnem hominem. Anima autem nisi haberet aures spirituales habiles ad audiendum æterna, Jesus non dixisset³: *Qui habet aures audiendi, audiat.* « Dominus autem, ut dicit Gregorius⁴, non querit aures corporis, sed mentis. » Et in *Apocalypsi* dicit idem⁵: *Qui habet aures, etc.*; ubi dicit Richardus: « Ille habet aures audiendi, qui habet sensum intelligendi, et affectum diligendi ea que promittuntur. » Et idem dicit Haymo: « Auris carnis tantum ad audiendum consistit; auris vero cordis auditu simul et intellectu viget. » Ihas aures Verbum Patris multiplicititer alloquitur, ut supra dictum est in itinere meditationis⁶. Et Augustinus, super *Genesim ad litteram*, dicit: « Sapientia Filius Dei non cessal loqui occulta inspiratione ad intellectualem creaturam. » Sed Gregorius, tertio decimo *Moralium*, dicit: « Unde exterior auditus aperitur, inde interior obsurdescit. » Ilius allocutionis experientiam habuit, qui dixit⁷: *Vox dilecti mei;* ubi dicit Glossa: « Gaudeo consolatoria eus vocem audiens, dum ejus faciem nondum video, tamen sublevato ad cœlum animo, aliquam suavitatem prægusto futuræ beatitudinis, et hoc in præsenti sæculo. » Hæc Glossa.

Tertio Jesus, panis sacramentalis, excitat olfactum ad æternorum odorem sentiendum. Cum, sicut dicit Dionysius⁸, existit fontana copiosa susceptionum divinarum suavitatum, refundens de sua plenitudine divinissimas fragrantias; ideo olfactum interiorum spiritualem excitat et aperit, ad experiendum (b) æternorum odorem, ut Joannes Evangelista, tanquam ex-

¹ *Cant.*, v, 10. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. ix, c. ix et x. — ³ Matth., xi, 15; *Luc.*, viii, 8. — ⁴ Greg., *in Ezech.*, hom. xiv, ante med. — ⁵ *Apoc.*, ii, 7, etc.; iii, 6, etc. — ⁶ Scilicet secundo itiuere, sup., p. 410-412 — ⁷ *Cant.*, ii, 8. — ⁸ Dion., *Eccles. Hier.*, c. iv. —

pertus, diceret: Odor tuus, Domine, excitavit in nobis concupiscentias æternas. Sed hic nota quid sit olfactus spiritualis in anima, et in angelis. De hoc dicit Linconiensis Commentator super Angelicam Hierarchiam sic: « De olfactiva virtute discretiva odorum, quæ intus suscipiendo agit, dicit Dionysius, signare susceptivum bene redolentis, hoc est, bene contemplantis gratiæ divine. Et Dionysius, quarto *Ecclesiasticae Hierarchia*, dicit sic: « Si sensibilium aromatum susceptio moderata, vim olfactivam nostram sanam delectabiliter refovet, pariter et intellectuatum sensum nostrum spiritualis suavitatis discretivum, ab appetitu inordinato purgatum, susceptio divini boni odoris sancta delectatione nos replebit. » Hujus odoris experientiam habuit, qui dixit⁹: *In odorem unguentorum tuorum curremus post te; ubi dicit Bernardus sic¹⁰: « Etsi Dominus suavis odoris sit universis, maxime tamen domesticis; et quanto quis sibi familiarius vitæ merito ac membris puritate appropiat, tanto eum arbitror recentiorem aromatum et unctionis suavioris sentire fragrantiam. Porro in hujusmodi non capit intelligentia, nisi quantum experientia attingit. » Hec ille. Deo igitur *gratias*, qui odorem notitiae sue manifestat per nos in omni loco, ut dicit¹¹ Apostolus.*

Quarto Jesus panis sacramentalis, cum sit summa attingentia, quia ipse se dat in cibum, et manet in cibato, et cibalus in eo, ut dicitur in *Joanne*¹², et hoc in maxima charitate, ubi fit verissima attingentia anime et Dei spiritualis. Sed notandum, quod Hugo, in libro primo¹³ de *Arca Noe*, dicit sic: « Ad Deum attingere, est semper per desiderium eum querere, et per cognitionem invenire, et per gustum tangere. » Ex quo patet, quod attingentia ista habet quosdam gradus, per quos Deus acceditur, et inventitur, et attingitur, non accessu locali, nec tactu corporali: sed similitudine spirituali acceditur ad Deum, et dissimilitudine a Deo recessitur, ut dicit Augustinus in libro sexto de *Trinitate*.

Primus igitur gradus est, quo Deus attingitur, cum per desiderium queratur: quanvis enim Deus, ut desideratur, secundum aliquid ut præsens non habeatur, tamen necesse est, ut etiam secundum aliquid præsens habeatur; alias non

⁹ *Cant.*, i, 3. — ¹⁰ Bern., *in Cant.*, hom. xxii, non longe a principe — ¹¹ *II Cor.*, ii, 14. — ¹² *Joan.*, vi, 57. — ¹³ Hugo., *de Arc. Noe*, lib. IV, c. iv, circa med.

(a) *Cat. edit.* illuminabit. — (b) *Item* experiendorum.

desideraretur. Dicit enim Gregorius in homilia: « Profecto, qui Deum desiderat, jam habet quem amat; et tamen habitus amplius queritur, quia sine fine est querendus, qui sine fine est diligendus, ut ait Augustinus¹ exponens illud Psalmi²: *Quæriter faciem ejus semper.*

Secundus gradus, quo Deus attingitur, est cum per cognitionem inventitur. Cognitio enim est actus vitalis: actus autem vitales attingunt sua objecta, ut dictum est supra; alias dilectus non dixisset dilecta³: *Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum:* « Intelligentia tua penetrante, » ait Vercellensis. Sed attingentia manet imperfecta, nisi id, quod presens est cognitioni, fiat presens voluntati amantis; quia Augustinus dicit⁴, quod quidam Deum cognoscunt, qui tamen Deum propter hoc non habent, quia si eum ut Deum cognoverunt, non tamen ut Deum glorificaverunt, ut ait Apostolus.

Tertius gradus, quo Deus attingitur, est cum Deus per amorem tenetur, et amplexatur, et spiritualiter manducatur. Hi autem actus et gradus sunt principaliter ipsius affectus et voluntatis. Unde Augustinus dicit⁵ quod voluntas habet unum proprium actum, qui est actus tenendi, sive amplexandi, et quasi possidendi: quos actus non potest habere intellectus. Nam possessio non est intellectus cognoscentis, sed voluntatis habentis, sicut sanitas sani non est medici cognoscentis, sed sani eam habentis. Unde et actum gustandi non habet intellectus, sed voluntas: quia gustus est in charitate, sicut dicit Richardus: sed charitas, vel dilectio, est actus voluntatis. Nam, sicut dicit Richardus⁶: « Sicut Deus per memoriam auditur, et per intelligentiam videtur, ita per affectum amplexatur et attingitur. » Hunc tactum spiritualem experta fuit, quæ dixit⁷: *Læva ejus sub capite meo.* « Lævae nomine intelliguntur splendores intellectus speculativi, qui ad gustum viatoris pertinent; dextra nomine, quæ patriam signat, intelligitur superintellectualis unitio ad Deum, quæ speculum nescit, et quasi ad præmium inclinat tanquam arrha, et pignus nec auferetur. Quare dixit sponsa⁸: *Tenui eum, nec dimittam illum,* post tam excessivos amplexus, et ineffabiles. » Hæc Vercellensis.

Quinto Jesus est panis supersubstantialis,

sicut patet⁹ in Mattheo: ideo gratissima et sufficientissima refectio angelorum¹⁰ et hominum, ut dicitur in psalmo. Ideo attingens gustum interioris mentis, aperit eum ad aeternorum dulcedinem gustandam. Unde Vercellensis super Cantica dicit: « Nihil est quod ita gratianum mentibus prestat refectionem, sicut panis supersubstantialis. Hæc enim refectio non fit per speculum, sed per divinæ dulcedinis experientiam, juxta quod gustus et tactus non exercentur per speculum, sicut visus. Et in hac Dei participatione fundatur portio Marie¹¹, quæ non auferetur ab ea. Sed hæc est principalis ruina antique reparatio, quando in primo Adam spoliati fuimus, et vulnerati in naturalibus. » Hæc ille. Quamvis autem iste panis habeat omnime delectamentum et omnem saporem suavitatis, et sanet omnes infirmitates nostras secundum Psalmistam, non tamen omnibus sapit æquilater. Dicit namque Bernardus¹²: « Deus non uniformiter sapit omnibus. » Oportet namque pro variis animæ desideriis divinæ presentiæ gustum variare, et infusum saporem divinæ dulcedinis diversa appetentis animæ aliter atque aliter oblectare palatum. Multum enim differenter sapit iste panis vitæ aeternæ reprobis, et electis. Unde Gregorius, undecimo *Moralium*¹³, exponens illud Job¹⁴: *Auris verba dijudicat, et fauces comedentis saporem,* dicit sic: « Job in his verbis aliquid de reprobis, et aliquid de electis innuere videtur, quia verba sapientiæ, quæ reprobi audiunt tantum, electi non solum audiunt, sed etiam gustant, ut eis in corde sapiat, quod reproborum non mentibus, sed solummodo auribus sonat. Aliud namque est cibum nominatum audire solummodo, aliud vero est gustare. Electi itaque cibum sapientiæ sic audiunt, ut degustent: quia hoc quod audiunt, ipsis per amorem medullitus sapit; reprobi vero, qualiter sapiat, ignorant. Aliud enim est aliquid scire de Deo, et aliud, quod cognoscitur, faucibus intelligentiæ gustare. Illa enim dicta in sapientiæ radice solidata sunt, quæ per vivendi usum et actuum experimentum convalescant. » Hæc Gregorius. Sed, ut supra dictum est, oportet volentem gustare hunc panem supersubstantialem, habere sensus excitatos. Hos sensus interiores videtur beatus Au-

¹ Aug., in *Psal. civ. Enarr.*, n. 3. — ² *Psal. civ. 4.* — ³ *Cant., iv, 9.* — ⁴ Aug., ad *Dard.*, epist. LVII, al. CLXXXVII, n. 21 et 29. — ⁵ Id., de *Trinit.*, lib. IX, c. VIII, n. 13. — ⁶ Richard., de *Contempl.*, lib. IX,

c. XV. — ⁷ *Cant., II, 6.* — ⁸ *Cant., III, 4.* — ⁹ *Matth., VI, 11.* — ¹⁰ *Psal. LXXXVII, 15.* — ¹¹ *Luc., X, 42.* — ¹² Bern., in *Cant.*, serm. III, post med. — ¹³ Greg., *Moral.*, lib. XI, c. IV, ante med. — ¹⁴ Job, XII, 11.

gustinus habuisse, qui decimo libro *Confessionum* ait sic¹: « Quid amo, cum Deum meum amo? certe non exteriora, sed quamdam lucem, et quamdam vocem, et quemdam odorem, et quemdam cibum, et quemdam amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animæ meæ lumen quod non capit locus, et ubi sonat verbum quod non rapit tempus, ubi olet odor quem non spargit ventus, et ubi sapit cibus quem non minuit edacitas, et ubi hæret quod non divellit (a) sietas. Hæc amo, cum Deum meum amo. » Hæc Augustinus. Ex his patet, qualiter sensus interiores nostri æternæ experiantur. Unde et Richardus dicit²: « Non debet nobis sufficere illa æternorum notitia, quæ est per fidem solum, nisi et apprehendamus illam, quæ est per intelligentiam, si needum sufficiamus ad illam, quæ est per experientiam. » Hæc ille.

DISTINCTIO VII.

Qualiter spiritus noster, ad veniendum per iter experientiæ ad intrinsecum Domini, invitetur (b).

Septimo videndum est, qualiter spiritus noster ad veniendum, per iter experimentalis prægustationis æternorum, ad intrinsecum Domini Iesu, invitetur ab ipso dicente³: *Surge, proropa, amica mea, columba mea, et veni.* Et hujus invitationis subjungit affectivum, dicens: *Quia fucus protulit grossos suos*, id est, *quia jam est desiderati viatici optata suavitas.* Tunc namque est itinerandi securitas, quando itinerans suaviter recifitur, et itinerantis virtus augmentatur, donec cum Propheta⁴ ad montem Dei Oreb perveniatur. Dicit igitur: *O amica mea, propter experimentalē mei mandationem, nonne comedisti favum meum cum melle meo?* id est dulcedinem divinitatis cum corpore et sanguine meæ humanitatis? Hoc enim proprium est amicis meis, ut comedant, et bibant, et inebriantur carissimi, ut corpus meum comedant, et sanguinem meum bibant, et experientia intima, mea divinitate inebriantur. Hoc enim proprium electorum est, dicit Haymo super Apocalypsim. *Surge ad meam experimentalē cohabitacionem⁵, ut ubi sum ego, et tu sis, quia ex hac mandatione mei, tu manes in me, et ego ma-*

neo in te, tanquam mihi jam incorporata. *Ego quidem in altissimis habito, et thronus meus in columna nubis* Ideo surge, o columba mea, propter experientie tua simplicem fruitionem, et singularem. Solum enim queris experiendo frui presentia mea. Unde dixisti¹⁰: *Renuit consolari anima mea; memor fui Dei, et delectatus sum.* Quod exponus Gregorius duodevigesimo *Moralium*, dicit sic¹¹: *Quia de (c) temporaliū amissione non lugeo, de temporalium abundantia consolari nequaquam possum, et tamen memoria Dei solum delectatus sum.* Si igitur tantum delectatur in sola memoria Dei, dicat cum Bernardo¹²:

Super mel et omnia
Ejus dulcis præsentia.

*Propera propter experientie tua perfectio nem, et delectationem. Quanto enim spirituales delicias plus experiris, tanto avidius appetis eas: propera igitur venire ad me fontem omnium deliciarum. Nam etiam celeritas in desiderio mora est, ut dicit Seneca. O formosa mea, propter experientie tua radiosam multiplicationem. Experiris enim me, te visitantem¹³, post parietem stantem, per cancellos propicien tem, in montibus salientem. Item experiris me, te alloquenter, te odore meo semper attingenter, te reficienter et amplexantem, etc., ut patet in Cantico amoris per totum. Unde Bernardus dicit¹⁴: Attende Sponse devotionem, atque solertia sive experientiam, quod vigili utique oculo, scilicet experientiæ, observat Spensi adventum, et deinceps omnia ipsius intuetur. Venit enim ille, accelerat, appropiat, id est, respicit, alloquitur; et nihil horum momentorum Sponse industriam fugit. » Hæc ille. Veni igitur ad experientie tua consummationem, *quia fucus protulit grossos suos.* In quo ostendit sue invitationis dulce affectivum. Quid per fieum convenientius intelligi potest producentem fructum dulcedinis, quam Pater æternus, principium omnis dulcoris, qui protulit nobis grossos infinitæ dulcedinis, et refectionis, scilicet Verbum suum, Spiritum sanctum, con substantiales et coeteros? Verbum suum infinitæ dulcedinis protulit incarnatum, ut nobis esset in redemptionem, et panem supersubstan-*

¹ Aug., *Confess.*, lib. X, c. vi, n. 8. — ² Richard., de Trinit., lib. I, c. II. — ³ Cant., II, 10. — ⁴ Ibid., 13. — ⁵ III Reg., xix, 8. — ⁶ Cant., V, 1. — ⁷ Joan., XVII, 21. — ⁸ Ibid., VI, 57. — ⁹ Eccli., xxiv, 7. — ¹⁰ Psal. LXXVI, 6. — ¹¹ Greg., *Moral.*, lib. XVIII, c. xxxiv. —

¹² Bern., hymn. de Ascens. — ¹³ Cant., II, 9. — ¹⁴ Berd., in *Cant.*, serm. LVII, in princ.

(a) Cœl. edit. divellet. — (b) Item invitatur. — (c) Item deest de.

tialem, ut esset nobis in refectionem, qui descendit de cœlo nobis præparatus, et habens in se omne delectamentum et omnem saporem suavitatis, ut per ipsum dulciter reficiamur in via, ne deficiamus, sed ad æternum Patrem reducamur. Ecce dicit Hugo¹: « Unum ferculum proponitur in mensa Domini; sed noli contemnere, continet enim in se omne bonum. » Sed hanc refectionem non omnes gustant. Ipsa enim una est singularis, quia cum aliena et extranea delectatione et dulcedine non percipitur. Dicitur domestica, quia amicis et familiaribus tantum preparatur. Dicitur unifica, quia unum secum efficit omnes, quibus se sumendam et percipiendam præbet. » Hæc ille. Ficus etiam paterna protulit nobis Spiritum Sanctum consubstantialem et coæternum, qui est fons infinite dulcedinis saliens in vitam æternam. *Spiritus enim meus super mel dulcis*, a quo omnis dulcedo emanat. Unde Gregorius, libro quinto *Moralium*, dicit², quod « *unctio Spiritus Sancti facit contemnere inferiora*, et elevat ad superiora, et quod dulcedo ejus hie sentiri potest, non dici. » Hunc grossum infinite dulcedinis Pater nobis protulit, dum nobis eum in sensibilibus signis misit; et quotidie invisibiliter electis mittitur, qui itinerantes per septem dona, quasi per septem dies, et per septem refectiones spirituales, nos ad convivium æternorum collum perducit. Unde Gregorius, libro primo *Moralium*, dicit³, quod « *unumquodque donum Spiritus Sancti diem spiritualem facit in mente per suam illuminationem, et in qualibet die convivium facit per suam dulcedinem. Intellexus in die suo convivium facit et præparat, quia in eo, quod audita penetrat, reficiendo cor, tenebras ejus illustrat. Sapientia in die suo convivium facit, quia mentem æternorum spe et certitudine reficit. Consilium in die suo convivium exhibet, quia dum præcipitem esse prohibet, ratione animum replet. Fortitudo in die suo convivium facit, quia dum adversa non metuit, trepidanti menti cibos confidentiae apponit. Scientia in die suo convivium præparat, quia in ventre mentis ignorantiæ jejunium reparat (a). Pietas in die suo convivium exhibet, quia cordis viscera misericordiæ operibus replet. Timor in die suo convivium facit, quia dum premit mentem, ne de præsen-*

¹ Hug., in cap. sept. *Angel. Hier.*, lib. VI, ante med. — ² *Ecclesi.*, xxiv, 27. — ³ Greg., *Moral.*, lib. V, c. xix, paulo post princ. — ⁴ *Ibid.*, lib. I, c. XVI. — ⁵ *1 Cor.*, II, 15.

tibus superbiat, de futuro illam cibo spei confortat. » Hæc ille. Et sic itinerans, ad æternitatem confidenter et velociter incedit. Et hæc dona sancti Spiritus sunt quedam perfectiones anime, per quas redditur bene mobilis ad æterna consequendum, et exercitata ad experientium, quia⁶ *spiritualis omnia dijudicat* (b). Ad cuius æternitatis plenam experientiam nos perducat æterna sapientia, benedictus Deus. Amen.

DE SEPTIMO ITINERE ÆTERNITATIS,

QUOD EST ÆTERNORUM MERITORIA OPERATIO (c).

Septimum iter æternitatis, per quod spiritus noster venit ad intrinsecum secretum et æternale manerium Domini Jesu, est æternorum meritoria operatio, sive deiformis, id est, divinae operationis conformis: nisi enim opera nostra essent iter ad æterna, Dominus non diceret⁷ se redditum *unicuique secundum opera sua. Opera enim illorum sequuntur illos*, sicut dicit⁷ Joannes. Ad majorem autem hujus itineris notitiam habendam, septem sunt notanda.

Primo, quare iter meritoria operationis præcedentia itinera subsequatur.

Secundo, quare natura rationalis ad hoc facta sit (d) quod operetur, et æternum finem per hoc consequatur.

Tertio, quare homo secundum duplē naturam, corporalem scilicet et spiritualem, operari teneatur.

Quarto, qualiter operatio utriusque naturæ, corporalis scilicet et spiritualis, deiformis efficiatur.

Quinto, qualiter diversi gradus utriusque operationis vel species distinguantur.

Sexto, qualiter spiritus per utramque vitam, scilicet activam et contemplativam, ad æterna ingrediatur.

Septimo, qualiter ad veniendum per iter meritoria operationis a Domino invitetur.

DISTINCTIO I.

Quare iter meritoria operationis præcedentia itinera subsequatur.

Primo notandum est, quod cum aliquis, in spiritualibus exercitatus, fuerit ad æterna di-

⁶ *Math.*, xvi, 27. — ⁷ *Apoc.*, XIV, 13. — (a) *Al.* separat. — (b) *Vulg. judicat.* — (c) *Cæt. edit.* non habent *quod est æternorum meritoria operatio.* — (d) *Cæt. edit.* est.

rectus per rectam rationem vel intentionem; cum fuerit in itineribus aeternitatis expeditus per frequenter meditationem; cum fuerit ad aeterna directus per limpidam contemplationem; cum fuerit ad aeterna inclinatus per fervidam dilectionem; cum fuerit de aeternis instructus per multiplicem revelationem; cum fuerit aeterna expertus per dulcem praegustationem, ut de omnibus patuit supra: quid modo restat, nisi aeterna ingrediatur per deiformem et meritoriam operationem? Quidnam predicta omnia valerent, si ea deiformis operatio non consummaret? Non enim perfectum facit cognitio veritatis, nisi subsequatur habitus virtutis in operatione, ait Hugo¹ super septimum Angelicæ Hierarchiæ. Et in libro *de Tribus Dictis*, dicit sic: « Quid nobis prodest, si in Deo cognoscimus majestatis celsitudinem, et nullam nobis inde colliginus utilitatem? Si enim de illo intimo divine contemplationis secreto revertimur, quid nobiscum afterre poterimus, nisi lumen exemplaris operationis? » etc., ut supra in Prologo, distinctione quinta². Quare iter meritoriae operationis rationabiliter predicta sequitur.

DISTINCTIO II.

Quare natura rationalis ad hoc facta sit (a), quod operetur, et aeternum finem per hoc consequatur.

Secundo sciendum est, quod natura rationalis ad hoc facta est, ut operationes proprias operetur, et per hoc gratia mediante finem suum ultimum consequatur. Propter hunc enim finem conditus est homo, ut opus, propter quod factus est, operetur, et non solum ne a vita aeterna sive a suo fine excludatur, sed etiam ne quasi naturali sua perfectione privetur. Quod Linconiensis Commentator super tertium Angelicæ Hierarchiæ sic ostendit, dicens: « Facta est rationalis natura non solum propter inhærcere Deo per dilectionem Dei, sed etiam propter operari secundum sacras ordinationes bene ad proximum ex dilectione proximi. Et si predicto modo non operatur, tunc sine, propter quem facta est, caret: cum neutra dilectio sine altera permaneat, ac per hoc cassa et vana est, et ideo indigna subsistere etiam secundum existentiam naturalem ei divinitus datam propter hujusmodi finem. Sicut enim, secundum Apost-

tolum³, qui non laborat, non manducet, sic omne quod propter opus factum est, si sue negligentie vitio non facit, existentiae sue naturalis fulcimento privari habet, ut videlicet plenitudinem integrum, et integratatem plenam existentiae naturalis non retineat. Sic primus angelus, et primus homo, non operates secundum sacras ordinationes gratiae proprie, recedentes voluntarie, et elongantes se a per se ente, et per se esse, deciderunt in corruptionem naturalis existentiae, non quod ipsa caderent in penitus non esse, sed quod ipsa, ut praetactum est, a proprie integralis plenitudine deciderunt, et propter aversionem ab illo, qui solus per se est, et conversionem ad aliud, quod per se non est aut deficiente est, dicatur magis non existere quam existere. » Haec ille. Et ideo non licet otiori a bono opere. Otium enim sine litteris mors est, ait Seneca⁴, et vivi hominis sepultura. Et Bernardus, in *Scrutinio ad solitarios*: « Nihil pretiosius tempore, quia sicut capillus non peribit de capite, si nec momentum peribit de tempore, quin oporteat reddere rationem. » Igitur natura talis facta est, ut operetur, et per hoc finem suum consequatur.

DISTINCTIO III.

Quare homo secundum duplē naturam operari teneatur.

Tertio videndum est quod cum homo constet ex duplice natura, corporali scilicet et spirituali, ideo duplices operationes debet operari, ut secundum utramque naturam ad aeterna passibus operationum dirigatur per intentionem rectam in finem ultimum, qui est Deus aeternus, ut sic totus homo cum tota familia sua spirituali bene ordinetur, pacificetur, et regnum efficiatur aeterno Deo. Nisi enim Deus regnum suum in nobis habere posset, non dixisset⁵: *Regnum Dei intra vos est*. Illoc autem⁶ *regnum non est esca vel potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto: justitia justificans iudicia cordis sive rationis, pax tranquillans imperia facultatis, gaudium adimplens desiderium voluntatis*. Et Gregorius exponens illud verbum, dicit: « Haec sunt quasi imago et arrha perennis letitiae futuri saeculi. » Istarum operationum tam spiritualium, quam corporalium ordinem et directionem in finem, scilicet Deum, bene illi, 10. — ⁴ Senec., epist. LXXXII, paulo post princ. — ⁵ Vid. sup., pag. 399, col. 2. — ⁶ II Thess., xvii, 21. — ⁶ Rom., XIV, 17. — (a) *Ad. est.*